Reeds op blz. 40, noot 2, had Dr. P. *een gedeelte* van Hiëronymus' bedoelden commentaar afgedrukt, een fragment, dat, *zonder de hier aangehaalde woorden*, een voor de priesterslijke macht hoogst ongunstigen indruk moet teweegbrengen. Het zijn de volgende woorden op: „Et tibi dabo claves regni coelorum” etc.: „Istum locum Episcopi et Presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilio: ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur; quum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur. Legimus in Levitico [cap. XIV] de leprosis: ubi jubentur, ut ostendant se Sacerdotibus; et si lepram habuerint tunc a Sacerdote immundi fiant: non quo Sacerdotes leprosos faciant et immundos; sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi”. Tot zoover citeert Dr. P. daar op

¹⁾ *Commentarius in Matth. XIV*, 19, Operum D. Hieronymi tomus nonus (Parisiis apud Claud. Chevallonium, 1534), f. 24.

blz. 40. Nu gaat echter Hiëronymus, onmiddellijk daarop, aldus verder: „et possint discernere qui mundus, quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum Sacerdos mundum vel immundum facit: sic et hic alligat vel solvit Episcopus et Presbyter; non eos qui insontes sunt vel noxii: sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, qui solvendus”. Daarop teekent Bellarminus ¹⁾ aan: „Quo loco S. Hiëronymus apertissime docet, oportere Sacerdotes audire peccatorum varietates, atque id pro officio suo: ex quo intelligimus, non satis esse, si poenitentes generatim, aut manifesta peccata tantum confiteantur, sed omnino necessarium esse, ut singillatim peccata omnia Sacerdotibus detegant”.

Bellarminus redeneert hier dus uit *die* woorden van Hiëronymus, welke Dr. P. op blz. 40 weglief. En toch doet deze het op blz. 56 voorkomen, als hadde Bellarminus uit het eerste (op blz. 40 wel vermelde) gedeelte van dezen commentaar ten gunste der biecht geargumenteerde, en maakt dan met den volgenden volzin niet weinig indruk: „Iemand, die in de doolgangen dezer litteratuur niet bekend is, durft zeker zijne oogen niet gelooven, als hij ziet, dat Bellarminus middelen weet om de woorden van Hieronymus zelve in zijn eigen voordeel aan te wenden”. En wie dan gevolg geeft aan Dr. P.'s verwijzing naar blz. 40 moet het natuurlijk met hem eens zijn. Nu vragen wij, of dat „onpartijdige” voorlichting heeten mag.

Zien we nu de dubbele moeilijkheid die gemaakt wordt ten opzichte der eerste woorden van den H. Hiëronymus.

1°. Die woorden zouden eene hekeling inhouden van „de toenmaals opkomende aanmatiging van de priesters der Christelijke Kerk” (blz. 56).